
 

Comune di Poncarale 
Provincia di Brescia 

 

 

ORIGINALE 

 

Codice Ente 10397 
Delibera trasmessa in elenco ai Capigruppo 

consiliari contestualmente alla pubblicazione.            
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 70  del  26/10/2023 

 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 E L’ELENCO ANNUALE 

ANNO 2024 AI SENSI DELL’ART. 37, DEL D.LGS. N. 36/2023 

 

 

L’anno duemilaventitre addì  ventisei del mese di Ottobre alle ore 17:00 nella sala delle 

adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 

 

Nome Carica Presenza/Assenza 

ZAMPEDRI ANTONIO SINDACO Presente 

SPALENZA GIANFRANCO VICESINDACO Assente 

PLATTO DANIELA ASSESSORE Presente 

BONETTI DARIO ELIA ASSESSORE Presente 

SCAGLIA ALBERTO ASSESSORE Presente 

 

Totale presenti N° 4                      Totale assenti   N° 1 

 

 

Partecipa alla adunanza il Segretario Generale Reggente pro tempore Dott.ssa Antonella Cambio il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Zampedri Antonio nella sua qualità di Sindaco 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in 

oggetto. 

 



Delibera N°  70  del  26/10/2023 

 

Oggetto: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 E L’ELENCO ANNUALE ANNO 

2024 AI SENSI DELL’ART. 37, DEL D.LGS. N. 36/2023 

 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Testo unico delle Leggi sull’Ordinamento degli 

Enti Locali”; 

 

VISTO l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 "Programma dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 

che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale degli 

acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 €, nonché i relativi 

aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio e 

le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria. 

VISTO l’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei 

lavori e dei servizi – Schemi tipo” e recante la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6 

del medesimo Decreto Legislativo. 

POSTO CHE l’art. 6, comma 1, dell’Allegato I.5, al D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le 

amministrazioni, ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove possibile, le 

pianificazioni delle attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini 

del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa. 

 

PRESA ATTO che è stato  predisposto lo schema del programma triennale degli acquisti di 

forniture e servizi 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024 da parte del Referente Responsabile del 

Programma, Geom. Tiziana Quaresmini,  il quale risulta negativo in quanto non vi sono attualmente 

acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 € come indicato 

nell’art. 37  comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023 che si allegano al presente atto, sotto la lettera a) per 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all’approvazione di tale atto in ottemperanza alle 

disposizioni normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 

36/2023. 

RITENUTI gli atti in argomento meritevoli di approvazione. 

 

VISTO il parere favorevole, acquisito agli atti, in ordine alla regolarità tecnica del presente 

provvedimento, espresso dal Responsabile dell’Area Tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 

267/2000.  

 



DATO ATTO  che sul presente provvedimento   non viene acquisito il parere di regolarità 

contabile espresso dalla Responsabile dell’Area Servizi Finanziari, ai sensi dell’articolo 49 del D. 

Lgs. 267/2000, in quanto l'approvazione del programma triennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024 così come predisposto, non comporta impegno di spesa 

per questo Ente; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’intero procedimento; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- lo dello Statuto comunale. 

 

RITENUTO di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del 

Decreto Legislativo 267/2000 art. 134 comma 4, stante l’urgenza del presente provvedimento. 

 

Con Voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano a scrutinio palese 

 

 

D E L I B E R A 

 

per le motivazioni in premessa esplicitate e che si intendono integralmente trascritte  

 

1) DI ADOTTARE lo schema Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2024-2026, e 

l’elenco annuale 2024 predisposto dal Referente Responsabile del Programma, Geom. Tiziana 

Quaresmini, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera a) per farne parte integrante e 

sostanziale, il quale risulta negativo in quanto non vi sono attualmente acquisti di beni e servizi 

di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 € come indicato nell’art. 37  comma 3 

del D.Lgs. n. 36/2023. 

2) DI DISPORRE che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 

del principio contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato 

autonomamente dal DUP ed una volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nella nota 

di aggiornamento al DUP in corso di predisposizione; 

3) DI DISPORRE altresì la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” nonché la trasmissione della stessa al Consiglio comunale per la sua approvazione 

ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000. 

4) DI DEMANDARE alla Responsabile dell’Area tecnica gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

5) DI DARE ATTO che, successivamente all’approvazione, il programma triennale  degli acquisti  

di forniture e servizi sarà pubblicato sul profilo istituzionale del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti 



pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi 

informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 

 

 



Seduta della Giunta Comunale del 26/10/2023 

Delibera N. 70 

 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI 

ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024/2026 E L’ELENCO ANNUALE ANNO 2024 AI 

SENSI DELL’ART. 37, DEL D.LGS. N. 36/2023 

 

 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

in ordine alla regolarità tecnica 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio interessato, con riferimento alla proposta di delibera in 

oggetto indicata, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dall'art. 49, comma 1, del T.U. 

approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, esprime parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica. 

 

 

Lì, 26/10/2023 Il Responsabile Area Servizi Tecnici 

Salatini arch. Barbara 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

   

 

Il Sindaco     Il Segretario Generale Reggente pro tempore 

  Zampedri Antonio    Dott.ssa Antonella Cambio 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale/Responsabile del Procedimento ufficio segreteria 

 

CERTIFICA CHE: 

 

− copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune in data odierna e 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del T.U. approvato con 

D.Lgs 18/08/2000 n. 267. 

 

− la presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai Capigruppo con prot. n° 7209/2023 ai 

sensi dell’art. 125 del medesimo T.U. 

 

 

Poncarale, lì  02/11/2023    Il Segretario Generale Reggente pro tempore 

   Dott.ssa Antonella Cambio  

 

 

    

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA CHE 

 

la presente Deliberazione  proprio perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii. è divenuta ESECUTIVA il   26/10/2023 

 

Poncarale, lì 02/11/2023     Il Segretario Generale Reggente pro tempore 

   Dott.ssa Antonella Cambio 

 

 
     

 

   

  

        

 



SCHEDA G : PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024 / 2025 / 
2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PONCARALE 

 
 

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA 

 
 

 
TIPOLOGIA 

RISORSE 

Arco temporale di validità del 
programma 

Disponibilità finanziaria (1)  
Importo Totale (2) 

Primo anno Secondo anno Terzo anno 

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE AVENTI DESTINAZIONE VINCOLATA 
PER LEGGE 0,00 0,00 0,00 0,00 

RISORSE DERIVANTI DA ENTRATE ACQUISITE MEDIANTE CONTRAZIONE 
DI MUTUO 0,00 0,00 0,00 0,00 

RISORSE ACQUISITE MEDIANTE APPORTI DI CAPITALI PRIVATI 
0,00 0,00 0,00 0,00 

STANZIAMENTI DI BILANCIO 
0,00 0,00 0,00 0,00 

FINANZIAMENTI ACQUISIBILI AI SENSI DELL'ARTICOLO 3 DEL DECRETO-
LEGGE 31 OTTOBRE 1990, N.310, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA 
LEGGE 22 DICEMBRE 1990, N.403 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

 
0,00 

RISORSE DERIVANTI DA TRASFERIMENTO DI IMMOBILI 
0,00 0,00 0,00 0,00 

ALTRO 
0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale 
0,00 0,00 0,00 0,00 

 
 

L'amministrazione non ha acquisti da pubblicare per 
l'anno 

Il referente del programma 
QUARESMINI TIZIANA 

 



 
 
 

 
SCHEDA H: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024 / 2025 / 2026 

DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PONCARALE 

 
ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Codice Unico 
Intervento - 

CUI (1) 

 
 
 
 
 
 
 

Annualità nella 
quale si prevede 

di dare avvio 
alla procedura di 

affidamento 

 
 
 

 
Codice CUP 

(2) 

 
 
 
 
 

Acquisto ricompreso 
nell'importo 

complessivo di un 
lavoro o di altra 

acquisizione 
presente in 

programmazione di 
lavori, forniture e 

servizi 
(Tabella B.2bis) 

 
 
 
 
 

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione 
nel  cui 

importo 
complessivo 
l'acquisto è 

eventualment
e ricompreso 

(3) 

 
 
 

Lotto 
funzional

e (4) 

 
 
 

Ambito 
geografico 

di 
esecuzione 

dell'acquisto 
Codice NUTS 

 
 
 
 

Settore 

 
 
 
 

CPV (5) 

 
 
 

 
Descrizione 

dell'acquist
o 

 
 
 

Livello 
di 

priorità 
(6) 

(Tabell
a B.1) 

 
 

 
Responsabile 

del 
Procediment

o (7) 

 
 

 
Durata 

del 
contrat

t o 

 

 
L'acquisto 
è relativo a 

nuovo 
affidament

o di 
contratto in  
essere (8) 

 
STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO 

 
CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE   SI    FARA'    RICORSO    PER 
L ' E S P L E T A M E N T O D E L L A 
PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO 
(11) 

 
 
 
 
 
 

Acquisto 
aggiunto o 
variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12) 

(Tabella B.2) 

 
 
 
 

 
Primo anno 

 
 
 
 

Secondo 
anno 

 
 
 
 

 
Terzo anno 

 
 
 
 

Costi su annualità 
successive 

 
 
 
 

 
Totale (9) 

 
Apporto di capitale privato 

 
 

 
codice 
AUSA 

 
 

 
denominazio 

ne 
 
 

Importo 

 

Tipologia 
(Tabella B. 

1bis) 

 
 

 
Il referente del programma 

QUARESMINI TIZIANA 
 

Note: 
(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma 
(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4) 
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente. 
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016 
(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV45 o 48; S= CPV>48 
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 
(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo. 
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità 
(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo 
(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8) 
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma 
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi 

 
Tabella B.1 
1. priorità massima 
2. priorità media 
3. priorità minima 

 
Tabella B.1 bis 
1. finanza di progetto 
2. concessione di forniture e servizi 
3. sponsorizzazione 
4. società partecipate o di scopo 
5. locazione finananziaria 
6. società partecipate o di scopo 
7. contratto di disponibilità 
9. altro 

 
Tabella B.2 

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b) 
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c) 
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d) 
4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e) 
5. modifica ex art.7 comma 9 

 
Tabella B.2 bis 
1. no 
2. si 
3. si, CUI non ancora attribuito 
4. si, interventi o acquisti diversi 

 



SCHEDA I: PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2024 / 2025 / 
2026 DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI PONCARALE 

 

ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELLA PRIMA 
ANNUALITA' DEL PRECEDENTE PROGRAMMA E NON 

RIPROPOSTI E NON AVVIATI 
 
 

Codice Unico 
Intervento 

- CUI 

CU
P 

Descrizione dell'acquisto Importo acquisto Livello di priorità Motivo per il quale l'intervento non è 
riproposto (1) 

 
 
 
 

 
Il referente del programma 

QUARESMINI TIZIANA 
 

    Note: 
    (1) breve descrizione dei motivi 


